



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO-SEPLAD
SECRETARIA ADJUNTA DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO ADMINISTRATIVA-SAMAD
DIRETORIA DE GESTÃO E LOGÍSTICA-DGL
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2024 – PROCESSO Nº 2024/1116911

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 22/2024
PREGÃO ELETRÔNICO SEPLAD/DGL/SRP Nº 019/2024

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO PARÁ – SEPLAD, com sede Trav. do Chaco, nº 2350, Bairro Marco, Belém/PA, CEP 66.093-542, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-01, neste ato representada pela Secretária, Sra. RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUSA COELHO, brasileira, domiciliada e residente nesta cidade, nomeada pelo Decreto de Nomeação de 10 de junho de 2024, publicada no DOE nº 35.850 de 11/06/2024, considerando o julgamento da licitação na modalidade de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, para **REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024/1116911**, resolve registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no Edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Decreto Estadual Nº 3.371, de 29 de setembro de 2023, e, bem como, com a demais legislação aplicável, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente licitação tem como objeto a contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de **materiais gráficos e serigráficos** com requisitos sustentáveis e **brinquedos e jogos sócio educativos** destinados ao atendimento das necessidades dos órgãos que compõe a Administração Pública Estadual, conforme termos e especificações técnicas contidas no Termo de Referência.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS

2.1. A presente Ata de Registro de Preços terá como beneficiária a empresa:

Razão Social: AQUARELA GRÁFICA LTDA.

Nome Fantasia: AQUARELA GRÁFICA - CNPJ: 22.106.270/0001-14

Endereço: Travessa Pirajá, nº 1393, Marco, CEP: 660.956-31, Belém (PA), e-mail: vendas@aquarelagraicaeditora.com.br, Telefone: (91) 4006 - 9898



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO-SEPLAD
SECRETARIA ADJUNTA DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO ADMINISTRATIVA-SAMAD
DIRETORIA DE GESTÃO E LOGÍSTICA-DGL
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2024 – PROCESSO Nº 2024/1116911

Responsável Legal:

SANDRA RODRIGUES DE OLIVEIRA LOBATO, Cargo/Função: Sócio/Administrador, CPF: 386.103.291-00, RG: 1340980

2.2. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Item	Código	Descrição	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
LOTE 1					
1.	230342-6	Adesivo leitoso em impressão digital de alta resolução, com instalação, para aplicação em bens móveis e imóveis, conforme layout a ser encaminhado pelo contratante.	25.025	R\$ 28,00	R\$ 700.700,00
2.	233477-1	Adesivo perfurado em impressão digital de alta resolução, com instalação, para aplicação em bens móveis e imóveis, conforme layout a ser encaminhado pelo contratante.	17.020	R\$ 33,00	R\$ 561.660,00
3.	230343-4	Adesivo transparente em impressão digital de alta resolução, com instalação, para aplicação em bens móveis e imóveis, conforme layout a ser encaminhado pelo contratante.	20.020	R\$ 28,00	R\$ 560.560,00
4.	230390-6	Backdrop tipo painel móvel, completo, personalizado, composto por estrutura metálica leve, resistente e durável, com pé para sustentação, lona vinílica, acabamento fosco (antirreflexo) ou brilhoso, impressão digital em alta resolução, gramatura 340g ou superior. A fixação da lona na base metálica deverá se dar na parte de trás, para que não fique aparente. Backdrop completo móvel confeccionado conforme layout a ser encaminhado pelo contratante.	1563	R\$ 117,00	R\$ 182.871,00
5.	233427-5	Painel em ACM, cor tipo madeira, letra em caixa, 10 cm de espessura, alta durabilidade e resistência, conforme layout a ser encaminhado pelo contratante.	6000	R\$ 358,00	R\$ 2.148.000,00
6.	233429-1	Painel em ACM, cor tipo prata espelhado, letra em caixa, 10cm de espessura, alta durabilidade e resistência, conforme layout a ser encaminhado pelo contratante.	1100	R\$ 389,00	R\$ 427.900,00



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO-SEPLAD
SECRETARIA ADJUNTA DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO ADMINISTRATIVA-SAMAD
DIRETORIA DE GESTÃO E LOGÍSTICA-DGL
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2024 – PROCESSO Nº 2024/1116911

7.	233430-5	Painel em ACM, cor tipo sólida (diversas), com brilho, letra em caixa, 10cm de espessura, alta durabilidade e resistência, conforme layout a ser encaminhado pelo contratante.	2000	R\$ 389,00	R\$ 778.000,00
8.	233431-3	Painel em ACM, cor tipo sólida (diversas), sem brilho, letra em caixa, 10cm de espessura, alta durabilidade e resistência, conforme layout a ser encaminhado pelo contratante.	1500	R\$ 389,00	R\$ 583.500,00
VALOR TOTAL DO LOTE 01					R\$ 5.943.191,00
Item	Código	Descrição	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
LOTE 2					
9.	233432-1	Banner / faixa temáticos, em lona vinílica 380, impresso por processo digital, acabamento com Bastão de Madeira, Ponteiros de Borracha e Cordão para pendular. Com tema a definir.	6163	R\$ 23,00	R\$ 141.749,00
10.	233433-0	Banner / faixa temáticos, em lona vinílica 380, impresso por processo digital, acabamento com ilhós. Com tema a definir.	6080	R\$ 21,00	R\$ 127.680,00
11.	229968-2	Bloco personalizado para anotações, capa em triplex 250 4x0 cores, miolo com 100 folhas, tamanho 15x20cm (fechado), 1x1 cor, em Off Set 75, Colado.	50.000	R\$ 3,00	R\$ 150.000,00
12.	229968-2	Bloco personalizado para anotações, capa em triplex 250 4x0 cores, miolo com 100 folhas, tamanho 15x20cm (fechado), 4x4 cores, em Off Set 75, Colado.	50.000	R\$ 4,00	R\$ 200.000,00
13.	233768-1	Bloco personalizado, capa em cortiça com personalização colorida, miolo com 100 folhas, tamanho 15x20cm (fechado), sem impressão, em Off Set 75, Colado.	50.000	R\$ 20,00	R\$ 1.000.000,00
14.	232062-2	Boné em brim - aplicação de sublimação ou serigrafia na frente e nas laterais, com layout segundo o Contratante.	9.480	R\$ 13,00	R\$ 123.240,00
15.	233472-0	Boné em brim, com proteção de pescoço – aplicação de sublimação ou serigrafia na frente e nas laterais, com layout segundo o Contratante.	13.050	R\$ 13,00	R\$ 169.650,00
16.	233473-9	Boné em tactel - aplicação de sublimação ou serigrafia na frente e nas laterais, com layout segundo o Contratante.	3.800	R\$ 10,00	R\$ 38.000,00
17.	230095-8	Camisa gola polo, personalizada, em malha Piquet, tamanhos e cores diversas, conforme layout a ser encaminhado pelo contratante	11.200	R\$ 24,50	R\$ 274.400,00
18.	233479-8	Camisa mangas curtas personalizadas, com proteção solar, tamanhos P, M, G, GG, EG, várias cores, impressão colorida, frente e	9.920	R\$ 21,00	R\$ 208.320,00



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO-SEPLAD
SECRETARIA ADJUNTA DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO ADMINISTRATIVA-SAMAD
DIRETORIA DE GESTÃO E LOGÍSTICA-DGL
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2024 – PROCESSO Nº 2024/1116911

		costa, conforme artes individuais atualizadas na época da solicitação.			
19.	233479-8	Camisa mangas curtas personalizadas, tamanhos e cores variados, personalização colorida, frente e costa.	17.250	R\$ 18,00	R\$ 310.500,00
20.	233478-0	Camisa mangas longa personalizadas, com proteção solar, tamanhos P, M, G, GG, EG, várias cores, impressão colorida, frente e costa, conforme artes individuais atualizadas na época da solicitação.	9.230	R\$ 23,00	R\$ 212.290,00
21.	233478-0	Camisa mangas longa personalizadas, tamanhos P, M, G, GG, EG, várias cores, impressão colorida, frente e costa, conforme artes individuais atualizadas na época da solicitação.	5.000	R\$ 23,00	R\$ 115.000,00
22.	232870-4	Caneta esferográfica, tipo click, emborrachadas na parte inferior, personalizadas na parte superior, com aplicação de impressão digital de alta qualidade, conforme layout a ser encaminhado pelo contratante.	50.000	R\$ 4,00	R\$ 200.000,00
23.	233767-3	Caneta esferográfica, em kraft, personalizadas na parte superior, com aplicação de impressão digital	50.000	R\$ 3,80	R\$ 190.000,00
24.	233493-3	Cartaz Tamanho A2: formato: 59.4x42cm, papel Couchê 170g 4x0 cores, Impressão Colorida, conforme layout a ser encaminhado pelo contratante.	50.000	R\$ 1,80	R\$ 90.000,00
25.	233500-0	Cartaz Tamanho A3: formato 42x29.7cm, papel Couchê 170g 4x0 cores, Impressão Colorida, conforme layout a ser encaminhado pelo contratante.	50.000	R\$ 1,80	R\$ 90.000,00
26.	154563-9	Cartaz Tamanho A4: formato 21x29.7cm, papel Couchê 170g 4x0 cores, impressão Colorida, conforme layout a ser encaminhado pelo contratante	50.000	R\$ 1,80	R\$ 90.000,00
27.	229990-9	Certificado: Formato 21x29.7cm, 4x4 cores, impressão colorida em Off Set 240g. Conforme artes individuais atualizadas na época da solicitação.	30.000	R\$ 1,60	R\$ 48.000,00
28.	229992-5	Convite com envelope: Convite: tam. 20.5x15.5cm, 4x4 cores, policromia (4x0) em couche fosco 250g, com laminação fosca e verniz localizado. Envelope: tam.29.5x42.5cm, 4x4 cores, em OffSet 150g. Corte/vinco (envelope).	20.000	R\$ 3,50	R\$ 70.000,00
29.	233507-7	Copo com tampa em fibra de arroz, personalizado – 350 ml	50.000	R\$ 6,50	R\$ 325.000,00
30.	233508-5	Copo com tampa em fibra de arroz, personalizado – 550 ml	50.000	R\$ 7,50	R\$ 375.000,00



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO-SEPLAD
SECRETARIA ADJUNTA DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO ADMINISTRATIVA-SAMAD
DIRETORIA DE GESTÃO E LOGÍSTICA-DGL
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2024 – PROCESSO Nº 2024/1116911

31.	233511-5	Copo em papel personalizado – 100 ml	100.000	R\$ 0,90	R\$ 90.000,00
32.	233512-3	Copo em papel personalizado – 60 ml	100.000	R\$ 0,90	R\$ 90.000,00
33.	233514-0	Crachá personalizado, tamanho 10x15CM, em papel cartão (triplex) 300g/m ² , cor: 4x0, acabamento refilado com dois furos e cordão de fio de rabo de rato, conforme layout a ser encaminhado pelo contratante.	15.000	R\$ 3,50	R\$ 52.500,00
34.	233515-8	Crachá personalizado, tamanho 10x15CM, em PVC, cor: 4x0, com cordão personalizado, conforme layout a ser encaminhado pelo contratante.	22.720	R\$ 10,00	R\$ 227.200,00
35.	232769-4	Ecobag em tecido pet reciclado, tamanho 30x38cm, personalizada Tema a definir.	30.000	R\$ 18,00	R\$ 540.000,00
36.	230352-3	Folder institucional- Formato A3 (aberto) couchê brilho 150g/m, 4x4 cores, com dobras, conforme layout a ser encaminhado pelo contratante.	60.000	R\$ 2,50	R\$ 150.000,00
37.	233516-6	Folder institucional- Formato A4 (aberto) couchê brilho 115g/m, 4x4 cores, com dobras, conforme layout a ser encaminhado pelo contratante.	60.000	R\$ 2,50	R\$ 150.000,00
38.	233517-4	Folder, Formato A4 (210x297mm) couchê brilho 150g/m, 4x4 cores, com dobras, conforme layout a ser encaminhado pelo contratante.	60.000	R\$ 1,50	R\$ 90.000,00
39.	233518-2	Mochila tipo saco personalizada Tecido pet reciclado, tamanho 30x40 com alça em nylon. Tema e definir.	30.000	R\$ 17,00	R\$ 510.000,00
40.	233519-0	Pasta Padronizada com bolso: Formato aberto: 40X50cm, 4x4 cores, triplex 300g. Com plastificação brilho em 01 face e corte especial	30.000	R\$ 3,00	R\$ 90.000,00
41.	233521-2	Pasta de cortiça personalizada tamanho A4 (fechada), com bloco tamanho A4 sem impressão, em papel off set 75.	50.000	R\$ 50,00	R\$ 2.500.000,00
42.	233523-9	Squeeze de alumínio personalizado em 01 cor, de 500 ml. Com tampa removível e mosquetão, Tema e definir.	15.000	R\$ 16,00	R\$ 240.000,00
43.	171709-0	Pulseira de identificação de lacre adesivo - Personalizada com lacre picotado inviolável – rasga ao ser aberto, evidenciando a fraude. em tyvek. Totalmente personalizáveis, largura de pelo menos 25mm e no máximo 40mm, cores variadas, com layout segundo o Contratante.	74.200	R\$ 4,00	R\$ 296.800,00
44.	232815-1	Livro tamanho 207x275cm (fechada), capa em triplex 250, com plastificação brilho, miolo com 188 páginas, em off set 75, policromia, com colado	6.060	R\$ 15,00	R\$ 90.900,00



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO-SEPLAD
SECRETARIA ADJUNTA DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO ADMINISTRATIVA-SAMAD
DIRETORIA DE GESTÃO E LOGÍSTICA-DGL
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2024 – PROCESSO Nº 2024/1116911

45.	232796-1	Livro tamanho 207x275cm (fechada), capa em triplex 250, com plastificação brilho, miolo com 160 páginas, em off set 75, policromia, com colado	5.000	R\$ 8,00	R\$ 40.000,00
46.	232773-2	Livro tamanho 207x275cm (fechada), capa em triplex 250, com plastificação brilho, miolo com 392 páginas, em off set 75, policromia, com colado	5.000	R\$ 25,00	R\$ 125.000,00
VALOR TOTAL LOTE 02:					R\$ 9.831.229,00
Item	Código	Descrição	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
LOTE 3					
47.	230065-6	Apostila com 100 páginas (incluindo capa); capa, em papel couchê, 230g/m ² (capa) e 90g/m ² (miolo), impressão cor: 4/0 cores (capa) e 1/1 cor (miolo), Formato: 210 x 297 (fechado), acabamento refilado, encadernação com lombada e cola PUR, conforme layout a ser encaminhado pelo contratante.	100.000	R\$ 10,00	R\$ 1.000.000,00
48.	230065-6	Apostila com 100 páginas (incluindo capa); capa, em papel couchê, 230g/m ² (capa) e 90g/m ² (miolo), impressão cor: 4/0 cores (capa) e 4/4 cores (miolo), Formato: 210 x 297 (fechado), acabamento refilado, encadernação com lombada e cola PUR, conforme layout a ser encaminhado pelo contratante.	100.000	R\$ 9,00	R\$ 900.000,00
49.	233419-4	Cartilha com 100 páginas (incluindo capa); capa, em papel couchê, 250g/m ² (capa) e 115g/m ² (miolo), impressão cor 4/0 cores (capa) e 1/1 cor (miolo). Formato: 150x210 (fechado), acabamento refilado, encadernação com lombada e cola PUR conforme layout a ser encaminhado pelo contratante.	20.000	R\$ 6,00	R\$ 120.000,00
50.	233486-0	Cartilha com 60 páginas (incluindo capa); capa, em papel couchê, 250g/m ² (capa) e 115g/m ² (miolo), impressão cor: 4/4 cores (capa) e 1/1 cor (miolo). Formato: 150x210 (fechado), acabamento refilado, encadernação com lombada e cola PUR, conforme layout a ser encaminhado pelo contratante.	26.300	R\$ 4,00	R\$ 105.200,00
51.	232896-8	Envelope tipo ofício, tamanho 12x23cm, em off set 90, em policromia, conforme layout a ser encaminhado pelo contratante.	20.500	R\$ 2,90	R\$ 59.450,00
52.	232897-6	Envelope tipo saco A4, tamanho 22x32cm, em off set 120, em policromia, conforme layout a ser encaminhado pelo contratante	30.000	R\$ 3,90	R\$ 117.000,00



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO-SEPLAD
SECRETARIA ADJUNTA DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO ADMINISTRATIVA-SAMAD
DIRETORIA DE GESTÃO E LOGÍSTICA-DGL
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2024 – PROCESSO Nº 2024/1116911

53.	232785-6	Envelope tipo saco A5, tamanho 15x21cm, em off set 90, em policromia, conforme layout a ser encaminhado pelo contratante	30.000	R\$ 3,90	R\$ 117.000,00
54.	232786-4	Impressos personalizado: formato aberto 31x41cm, Papel couche fosco 170 g, 4x4 cores, com dobra. Laminação fosca: 2 lados. Verniz UV localizado: 2 lados, conforme layout a ser encaminhado pelo contratante.	60.000	R\$ 4,50	R\$ 270.000,00
55.	232834-8	Impressos personalizado: formato aberto 31x41cm, Papel couche fosco 250 g, 4x4 cores, com dobra. Laminação fosca: 2 lados. Verniz UV localizado: 2 lados, conforme layout a ser encaminhado pelo contratante.	60.000	R\$ 4,50	R\$ 270.000,00
56.	233501-8	Impressos personalizados, formato aberto 21 x 29,7 cm, em papel triplex 250 g, 4x4 cores, com corte especial, conforme layout a ser encaminhado pelo contratante.	60.000	R\$ 3,80	R\$ 228.000,00
57.	233503-4	Impressos personalizados, formato aberto 21 x 29,7 cm, papel couche fosco 150 g, 4x4 cores, dobrado, conforme layout a ser encaminhado pelo contratante.	60.000	R\$ 2,90	R\$ 174.000,00
58.	232836-4	Impressos personalizados: formato aberto 15x22cm, Papel couche 115 g, impressão 4x4 cores, conforme layout a ser encaminhado pelo contratante.	60.000	R\$ 2,90	R\$ 174.000,00
59.	232838-0	Impressos personalizados: formato aberto 15x22cm, Papel couche 90 g, impressão 4x4 cores, conforme layout a ser encaminhado pelo contratante.	60.000	R\$ 2,90	R\$ 174.000,00
60.	232839-9	Impressos personalizados: formato aberto 46x64cm, Papel Couchê 115 g, impressão 4x4 cores, conforme layout a ser encaminhado pelo contratante.	60.000	R\$ 5,40	R\$ 324.000,00
61.	233505-0	Impressos personalizados: formato aberto 46x64cm, Papel Couchê 150 g, impressão 4x4 cores, conforme layout a ser encaminhado pelo contratante.	60.000	R\$ 6,00	R\$ 360.000,00
62.	233510-7	Panfleto Tamanho A5, colorido, frente e verso, em papel couchê 115g, conforme layout a ser encaminhado pelo contratante.	133.063	R\$ 6,00	R\$ 798.378,00
63.	230375-2	Placa de identificação, em PVC, impressão colorida, personalizada, para identificação de ambientes, conforme layout a ser encaminhado pelo contratante.	11.360	R\$ 85,00	R\$ 965.600,00
64.	232802-0	Livro tamanho 207x275cm (fechada), capa em triplex 250, plastificação brilho miolo com 92 páginas, em off set 75, policromia, com colado	763.500	R\$ 3,80	R\$ 2.901.300,00
65.	232793-7	Livro tamanho 207x275cm (fechada), capa em triplex 250, plastificação brilho miolo com 200 páginas, em off set 75, policromia, com colado	204.356	R\$ 18,00	R\$ 3.678.408,00



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO-SEPLAD
SECRETARIA ADJUNTA DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO ADMINISTRATIVA-SAMAD
DIRETORIA DE GESTÃO E LOGÍSTICA-DGL
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2024 – PROCESSO Nº 2024/1116911

66.	233770-3	Livro tamanho 207x275cm (fechada), capa em triplex 250, plastificação brilho miolo com 124 páginas, em off set 75, policromia, com grampo	10.000	R\$ 14,00	R\$ 140.000,00
67.	232797-0	Livro tamanho 207x275cm (fechada), capa em triplex 250, plastificação brilho miolo com 300 páginas, em off set 75, policromia, com colado	10.000	R\$ 27,00	R\$ 270.000,00
VALOR TOTAL LOTE 03:					R\$ 13.146.336,00
Item	Código	Descrição	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
LOTE 4					
68.	232799-6	Livro tamanho 207x275cm (fechada), capa em triplex 250, plastificação brilho miolo com 232 páginas, em off set 75, policromia, com colado	10.000	R\$ 15,00	R\$ 150.000,00
69.	232805-4	Livro tamanho 207x275cm (fechada), capa em triplex 250, plastificação brilho miolo com 144 páginas, em off set 75, policromia, com colado	10.000	R\$ 15,00	R\$ 150.000,00
70.	232791-0	Livro tamanho 207x275cm (fechada), capa em triplex 250, plastificação brilho miolo com 68 páginas, em off set 75, policromia, com colado	10.000	R\$ 8,00	R\$ 80.000,00
71.	233536-0	Apostila com 60 páginas (incluindo capa); capa, em papel couchê, 230g/m ² (capa) e 90g/m ² (miolo), impressão cor: 4/0 cores (capa) e 1/1 cor (miolo), Formato: 210 x 297 (fechado), acabamento refilado, encadernação com 2 grampos, conforme layout a ser encaminhado pelo contratante.	100.000	R\$ 3,50	R\$ 350.000,00
72.	229979-8	Apostila com 60 páginas (incluindo capa); capa, em papel couchê, 230g/m ² (capa) e 90g/m ² (miolo), impressão cor: 4/0 cores (capa) e 4/4 cores (miolo), Formato: 210 x 297 (fechado), acabamento refilado, encadernação com lombada e cola PUR, conforme layout a ser encaminhado pelo contratante.	100.000	R\$ 4,00	R\$ 400.000,00
73.	233539-5	Cadernos com 200 pgs; capa em papel triplex, 250g/m ² e miolo em papel OFF SET 75 g/m ² , impressão em 02 cores (preto e vermelho), Formato: 210 x 297 (aberto) e 210 x 148,5 (fechado), acabamento com espiral, conforme layout a ser encaminhado pelo contratante.	100.000	R\$ 6,00	R\$ 600.000,00
74.	233532-8	Caderno de colorir, regionalizado do Pará, tamanho A4, capa em triplex 250, miolo com 32 páginas em off set, 75, 1x0 cor, com caixa de lápis de cor pequeno, com 6 cores.	50.000	R\$ 9,00	R\$ 450.000,00



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO-SEPLAD
SECRETARIA ADJUNTA DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO ADMINISTRATIVA-SAMAD
DIRETORIA DE GESTÃO E LOGÍSTICA-DGL
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2024 – PROCESSO Nº 2024/1116911

75.	233534-4	Jogo de Dominó educativo personalizado, tema regional do Pará, com 32 cartas tamanho 6x3 cm, em papel cartão 350, 4x4 cores, com plastificação.	50.000	R\$ 3,50	R\$ 175.000,00
76.	233538-7	Jogo de Memória educativo com tema regional do Pará, com 32 cartas, tamanho 10x6 cm, em papel cartão 350, 4x4 cores com plastificação, e caixa para armazenar em papel cartão 300, com plastificação 4x0 cores.	50.000	R\$ 5,00	R\$ 250.000,00
77.	233541-7	Jogo quebra cabeça com tema regional do Pará com 40 peças tamanho 10x6 cm, em papel cartão 350, 4x4 cores com plastificação, e caixa para armazenar em papel cartão 300, com plastificação, 4x0 cores.	50.000	R\$ 6,00	R\$ 300.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE 04:					R\$ 2.905.000,00
Item	Código	Descrição	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
LOTE 5					
78.	233544-1	Jogo de tabuleiro/educativo, com tema regional do Pará tamanho, 46 x 32 cm (aberto) com uma dobra (vinco): policromia em triplex 300, com plastificação brilho, 4 pinos e 01 dado, 2 cartelas com cartas (32 modelos de cada) e caixa para cartas	50.000	R\$ 20,00	R\$ 1.000.000,00
79.	232813-5	Livro tamanho 207x275cm (fechada), capa em triplex 250, plastificação brilho miolo com 192 páginas, em off set 75, policromia, com colado	300.086	R\$ 4,00	R\$ 1.200.344,00
80.	232871-2	Revista tamanho 207x275cm (fechada), capa em triplex 250, miolo com 16 páginas, em off set 75, policromia, com 2 grampos	20.000	R\$ 3,00	R\$ 60.000,00
81.	232823-2	Revista tamanho 207x275cm (fechada), capa em triplex 250, miolo com 56 páginas, em off set 75, policromia, com 2 grampos	20.000	R\$ 8,00	R\$ 160.000,00
82.	232826-7	Revista tamanho 207x275cm (fechada), capa em triplex 250, miolo com 48 páginas, em off set 75, policromia, com 2 grampos	20.000	R\$ 8,00	R\$ 160.000,00
83.	232828-3	Revista tamanho 207x275cm (fechada), capa em triplex 250, miolo com 60 páginas, em off set 75, policromia, com 2 grampos	20.000	R\$ 7,00	R\$ 140.000,00
84.	229994-1	Sacolas de Papel personalizada, tamanho 25X30X12 (fechada), em reciclato 150, policromia, com alça rabo de rato preta com ponteira plástica	30.000	R\$ 4,00	R\$ 120.000,00
85.	233571-9	Garrafa de alumínio personalizado em 01 cor, de 500 ml, com tampa removível e mosquetão. Tema a definir.	14.050	R\$ 12,00	R\$ 168.600,00
86.	233574-3	Garrafa de plástico personalizado em 01 cor, de 500 ml, com tampa removível. Tema a definir.	13.000	R\$ 5,00	R\$ 65.000,00



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO-SEPLAD
SECRETARIA ADJUNTA DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO ADMINISTRATIVA-SAMAD
DIRETORIA DE GESTÃO E LOGÍSTICA-DGL
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2024 – PROCESSO Nº 2024/1116911

87.	233570-0	Garrafa térmica personalizada em 01 cor, de 500 ml, com tampa removível. Tema a definir.	13.000	R\$ 48,00	R\$ 624.000,00
88.	233577-8	Placa de inauguração, em aço inox escovado, personalizada, gravada no processo digital UV, conforme layout a ser encaminhado pelo contratante.	11100	R\$ 280,00	R\$ 3.108.000,00
89.	233584-0	Windbanner personalizado, em tecido, com suporte de fibra de carbono e base plástico para encher com água ou areia.	11.132	R\$ 198,00	R\$ 2.204.136,00
90.	233580-8	Magaflag personalizado, com tecido 3x1 M, com suporte de ferro e base de plástico para encher com água ou areia.	11.045	R\$ 300,00	R\$ 3.313.500,00
91.	233587-5	Testeira completa, personalizada, com estrutura em metalon e lona vinílica fosca, gramatura 340g, colorida. A fixação da lona na base estrutura deverá se dar na parte de trás, para que não fique aparente, conforme layout a ser encaminhado pelo contratante.	11.060	R\$ 110,00	R\$ 1.216.600,00
VALOR TOTAL DO LOTE 05:					R\$ 13.540.180,00
Item	Código	Descrição	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
LOTE 6					
92.	233559-0	Bola: bola de futebol, atóxica, diâmetro aproximadamente 20cm, faixa etária acima de 03 anos, cores variadas, composição: PVC	30000	R\$ 13,00	R\$ 390.000,00
93.	233560-3	Jogo de boliche em plástico: Pinos com no mínimo 20cm, 6 pinos coloridos e duas bolas de boliche, para crianças acima de 3 anos, produzido em polipropileno.	30000	R\$ 7,00	R\$ 210.000,00
94.	233561-1	Piã tornado de animação: inspirado em animações de desenhos japoneses, com lançador, tornado resistente, produzido em metal plástico, indicado para crianças acima de 3 anos, tamanho aproximando: 4 a 5 cm.	950	R\$ 10,00	R\$ 9.500,00
95.	233562-0	Boneco Homem-Aranha: produzido em material plástico dimensões mínimas aproximada 23cm de altura, articulado braços e pernas, indicado para crianças acima de 3 anos.	9200	R\$ 32,00	R\$ 294.400,00
96.	233563-8	Helicóptero: helicóptero da polícia produzido em material plástico atóxico, com hélices e boneco. Dimensões aproximadas do helicóptero: 31cm de comprimento, 10cm de altura e 8cm de largura, indicado para crianças acima de 3 anos.	9200	R\$ 40,00	R\$ 368.000,00
97.	233565-4	Quebra-cabeça infantil: quebra-cabeça com no mínimo 30 peças, para colorir, idade recomendada acima de 3 anos dimensões aproximadas 27 x 40 cm.	9200	R\$ 14,00	R\$ 128.800,00



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO-SEPLAD
SECRETARIA ADJUNTA DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO ADMINISTRATIVA-SAMAD
DIRETORIA DE GESTÃO E LOGÍSTICA-DGL
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2024 – PROCESSO Nº 2024/1116911

98.	233567-0	Vai vem infantil: feminino, dimensões aproximadas, comprimento 170mm, faixa etária acima de 5 anos	9200	R\$ 8,00	R\$ 73.600,00
99.	233567-0	Vai e vem infantil: dimensões aproximadas, comprimento 170mm, faixa etária acima de 5 anos.	9200	R\$ 6,00	R\$ 55.200,00
100.	233572-7	Kit bateadeira: kit para cozinha de brincar, contendo no mínimo: bateadeira, rolo, formas, espátulas, produzido em PP, cores variadas. Indicado para crianças maiores de 3 anos.	9200	R\$ 31,00	R\$ 285.200,00
101.	233573-5	Liquidificador: kit brinquedo contendo no mínimo, liquidificador, quatro copinhos e espremedor, produzido em PP cores variadas, para crianças acima de 3 anos. Dimensões aproximadas da embalagem: 33cm de largura, 29cm de altura e 15cm de profundidade.	9200	R\$ 25,00	R\$ 230.000,00
102.	233576-0	Jogo de dardos: brinquedo infantil contendo no mínimo: alvo, 04 dardos com encaixe, produzido em polipropileno e metal. Para crianças maiores de 3 anos.	9200	R\$ 8,00	R\$ 73.600,00
103.	233578-6	Kit beleza: kit infantil contendo no mínimo: bolsinha, secador, chapinha, pente, escova, espelho. Produzido em material plástico com dimensões aproximadas: 38cm de largura, 27cm de altura e 8cm de profundidade, indicado para crianças acima de 03 anos, cores variadas.	9200	R\$ 7,00	R\$ 64.400,00
104.	233581-6	Kit ferramentas: kit de brinquedo contendo no mínimo: martelo, chave de fenda, régua, serrote sem corte, tesoura sem corte e serra de bancada. Indicado para crianças acima de 3 anos.	9200	R\$ 7,00	R\$ 64.400,00
105.	233582-4	Kit frigideira: brinquedo indicado para estimular socialização, organização e imaginação. Produzido em material plástico contendo no mínimo: frigideira, talheres, pratos, escumadeira. Indicado para crianças acima de 3 anos.	9200	R\$ 16,00	R\$ 147.200,00
106.	233586-7	Kit chazinho: brinquedo produzido em material plástico contendo no mínimo: xícaras, pires, colheres, bule. Indicado para crianças acima de 3 anos.	9200	R\$ 14,00	R\$ 128.800,00
107.	233589-1	Kit fogão: brinquedo contendo no mínimo: fogão com forno, panela com tampa, frigideira com tampa e talheres. Cores variadas, indicado para crianças maiores de 3 anos, dimensões aproximadas:34x27x15cm.	9200	R\$ 27,00	R\$ 248.400,00



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO-SEPLAD
SECRETARIA ADJUNTA DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO ADMINISTRATIVA-SAMAD
DIRETORIA DE GESTÃO E LOGÍSTICA-DGL
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2024 – PROCESSO Nº 2024/1116911

108.	233591-3	Geladeira: brinquedo produzido em polipropileno e pequenas partes em metal, contendo no mínimo: geladeira com forma de gelo, copos, som e luz, dimensões. Indicado para crianças acima de 3 anos, com dimensões aproximadas: 33cm de altura, 14cm de largura e 13cm de profundidade.	9200	R\$ 115,00	R\$ 1.058.000,00
109.	2335962-1	Kit 04 caminhões: brinquedo contendo no mínimo caminhão caçamba, caminhão tanque, caminhão baú e caminhão com animais, indicado para crianças acima de 3 anos. Dimensões aproximadas dos caminhões: 23cm de comprimento, 9cm de altura e 5cm de largura.	9200	R\$ 30,00	R\$ 276.000,00
110.	233593-0	Kit trave e cesta basquete: auxilia no desenvolvimento motor, esportivo e interativo de crianças. Composto por trave, bola de futebol, bola de basquete, bomba de ar manual, faixa etária acima de 3 anos.	7750	R\$ 52,00	R\$ 403.000,00
111.	233594-8	Tabela de basquete: auxilia no desenvolvimento motor, esportivo e interativo de crianças. Tabela com dimensões aproximadas 34x25x7,5cm, cores e estampas neutras e diversas, contendo: tabela de basquete com rede, suporte para porta, e bola de vinil de aproximadamente 3 polegadas. Indicado para crianças acima de 8 anos.	7200	R\$ 150,00	R\$ 1.080.000,00
112.	233595-6	Pick-up: caminhonete com trailer e cavalo, dimensões aproximadas: comprimento 58cm, largura 16cm e altura 19cm, indicado para crianças acima 3 anos, produzido em polipropileno.	9200	R\$ 20,00	R\$ 184.000,00
113.	233596-4	Moto radical: moto musical, com luzes e som, faz giro 360° dimensões aproximadas: 23x10x16cm, cores variadas produzido em material plástico e borracha, apropriado para crianças acima de 3 anos.	9200	R\$ 80,00	R\$ 736.000,00
114.	233597-2	Caminhonete Defender: brinquedo produzido em material plástico, cores variadas, com aproximadamente 28cm de comprimento, 12cm de altura e 13cm de largura. Indicado para crianças acima de 3 anos.	9200	R\$ 20,00	R\$ 184.000,00
115.	233598-0	Escavadeira: Pé articulado com movimento, com boneco, ferramentas e placa sinalização, com no mínimo 6 peças, indicado para crianças acima de 3 anos. Dimensões aproximadas 58 cm de comprimento, 33cm de largura, 40cm de altura.	9200	R\$ 30,00	R\$ 276.000,00
116.	233601-4	Moto: tipo motocross, produzido em polipropileno, para crianças acima de 4 anos. Dimensões aproximadas: 35x13x22,5cm, cores variadas.	9200	R\$ 30,00	R\$ 276.000,00



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO-SEPLAD
SECRETARIA ADJUNTA DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO ADMINISTRATIVA-SAMAD
DIRETORIA DE GESTÃO E LOGÍSTICA-DGL
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2024 – PROCESSO Nº 2024/1116911

117.	233602-2	Relógio educativo: brinquedo que auxilia no aprendizado das horas, cores e formas, contendo cores e modelos variados, para crianças acima de 12 meses. Dimensões aproximadas: 3x25x25cm. Produzido em material plástico atóxico.	9200	R\$ 48,00	R\$ 441.600,00
118.	233603-0	Relógio divertido: auxilia na orientação espacial, percepção de cores e formas, estimula coordenação motora, para crianças acima de 18 meses. Dimensões aproximadas: 30x2x30cm, cores variadas. Produzido em material madeira.	7200	R\$ 50,00	R\$ 360.000,00
119.	233605-7	Caminhão tipo cegonha: com no mínimo 4 carrinhos, para crianças acima de 3 anos. Dimensões aproximadas: 53 cm de comprimento, 12cm de largura e 15cm de altura.	10200	R\$ 21,00	R\$ 214.200,00
120.	233606-5	Moto educativa: produzida em material plástico, monta e desmonta, com dimensões aproximadas de comprimento 25cm de altura 19cm e largura 8cm, cores variadas, chave de fenda. Indicado para crianças acima de 3 anos.	9200	R\$ 51,00	R\$ 469.200,00
121.	233608-1	Castelinho interativo: brinquedo indicado para desenvolvimento do pensamento lógico, da imaginação, das noções espaciais, das relações parte/todo e da coordenação motora. Cores variadas, com no mínimo 50 peças, indicado para crianças acima de 3 anos.	9200	R\$ 115,00	R\$ 1.058.000,00
122.	233610-3	Caminhão tipo coletor de lixo: com no mínimo um container, com movimento de carregar e descarregar container, produzido em polipropileno e para crianças acima de 3 anos. Dimensões aproximadas: 35cm de comprimento, 12cm de altura e 10cm de largura.	12200	R\$ 50,00	R\$ 610.000,00
123.	233611-1	Carrinho de bonecas: produzido em polímeros, fibras têxteis, metal e plástico. Dimensões aproximadas: 60cm de altura, 18cm de largura e 20cm de comprimento, cores diversas. Indicado para crianças acima de 3 anos.	9200	R\$ 35,00	R\$ 322.000,00
124.	233612-0	Carruagem: brinquedo feminino, contendo animal atrelado a carruagem, cores variadas. Dimensões aproximadas: 62cm de comprimento, 20cm de largura e 20cm de altura. Indicado para crianças acima de 3 anos.	9200	R\$ 25,00	R\$ 230.000,00
125.	233613-8	Boneca noiva: produzido em polipropileno e fibra têxtil, com cabelo, vestido e calçados, com aproximadamente 30cm, embalado em	9200	R\$ 40,00	R\$ 368.000,00



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO-SEPLAD
SECRETARIA ADJUNTA DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO ADMINISTRATIVA-SAMAD
DIRETORIA DE GESTÃO E LOGÍSTICA-DGL
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2024 – PROCESSO Nº 2024/1116911

		caixa com no mínimo dez acessórios. Indicado para crianças acima de 3 anos.			
126.	233614-6	Boneca vinil: com cabelo e roupa, produzido em polietileno e vinil, com acessórios chupeta mamadeira, com aproximadamente 42cm de altura, embalado em caixa, indicado para crianças acima de 2 anos.	9200	R\$ 150,00	R\$ 1.380.000,00
127.	233615-4	Acessórios para bonecas: kit com no mínimo 05 acessórios para bonecas. Indicado para crianças acima de 3 anos.	12200	R\$ 18,00	R\$ 219.600,00
128.	233616-2	Boneca ruiva: produzido em vinil e plástico, com cabelo, camisa e saia e calçados, com aproximadamente 30cm, embalado em caixa com acessórios. Indicado para crianças acima de 3 anos.	9200	R\$ 48,00	R\$ 441.600,00
129.	233618-9	Boneca loira: produzido em vinil e plástico, com cabelo, croped, short e calçados, com aproximadamente 30cm, embalado em caixa com acessórios. Indicado para crianças acima de 3 anos.	9200	R\$ 15,00	R\$ 138.000,00
130.	233620-0	Boneca morena: produzido em vinil e plástico, com cabelo, camisa, calça e calçados, com aproximadamente 30cm, embalado em caixa com acessórios. Indicado para crianças acima de 3 anos.	9200	R\$ 15,00	R\$ 138.000,00
131.	233621-9	Caminhão transporte animais: caminhão para transporte de 40 animais, com no mínimo três animais, produzido em material plástico, com medidas aproximadas: 42cm de comprimento, 6cm de largura e 10cm de altura. Indicado para crianças acima de 3 anos.	9200	R\$ 12,00	R\$ 110.400,00
132.	233623-5	Caminhão de bombeiro: caminhão escada de resgate 41 com retrátil, brinquedo que estimula a criatividade, cognição interação, sensibilidade tátil e coordenação motora, cores que estimulam a percepção visual, com no mínimo três acessórios. Dimensões aproximadas: 31cm de comprimento, 10cm de largura e 13cm de altura. Indicado para crianças acima de 3 anos.	9200	R\$ 40,00	R\$ 368.000,00
133.	233624-3	Unicórnio: feminino, articulado, produzido em vinil, dimensões aproximadamente: 28cm de altura, 30cm de comprimento e 10cm largura. Item embalado em caixa, para crianças acima de 3 anos.	9200	R\$ 180,00	R\$ 1.656.000,00
134.	233625-1	Moto fricção: moto de polícia com piloto, som, pintada e decorada. Dimensões aproximadas: 20cm comprimento, 14cm de altura e largura 5cm. Indicado para crianças acima de 3 anos.	9200	R\$ 60,00	R\$ 552.000,00



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO-SEPLAD
SECRETARIA ADJUNTA DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO ADMINISTRATIVA-SAMAD
DIRETORIA DE GESTÃO E LOGÍSTICA-DGL
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2024 – PROCESSO Nº 2024/1116911

135.	233626-0	Caminhão caçamba: em polietileno, com no mínimo uma pá produzida em polipropileno, cores variadas, para crianças acima de 3 anos, dimensão aproximadas: 38cm de comprimento, 15cm de altura e 10cm de largura.	9200	R\$ 54,00	R\$ 496.800,00
136.	233627-8	Cozinha completa: contendo no mínimo: fogão com forno, pia painel com relógio, pratinhos, talheres, espátula, copinhos e panelas. Dimensões aproximadas: 40cm de largura, 68cm de altura e 25cm de profundidade. Indicado para crianças acima de 3 anos.	9200	R\$ 217,00	R\$ 1.996.400,00
137.	233628-6	Boneca bebê: boneca que aperta na barriguinha e ela fala, no mínimo 60 frases, com mamadeira e laço na cabeça, de cor clara, com aproximadamente 52cm, indicado para crianças acima de 3 anos.	9200	R\$ 195,00	R\$ 1.794.000,00
138.	233629-4	Boneca bebê: boneca que aperta na barriguinha e ela fala, no mínimo 60 frases, com mamadeira e laço na cabeça, de cor morena, com aproximadamente 52cm, indicado para crianças acima de 3 anos.	9200	R\$ 85,00	R\$ 782.000,00
139.	233630-8	Boneca bailarina: boneca articulada, vestida com roupa de bailarina, produzida em material plástico com aproximadamente 32cm de altura, para crianças acima de 3 anos.	9200	R\$ 60,00	R\$ 552.000,00
140.	233631-6	Boneca bebê: com aproximadamente 18cm de altura, corpo em vinil articulado, com aroma de frutas, para crianças acima de 3 anos.	9200	R\$ 50,00	R\$ 460.000,00
141.	233632-4	Boneca fashion: produzida em plástico, loira, aproximadamente 30cm de altura, para crianças acima de 3 anos.	9200	R\$ 180,00	R\$ 1.656.000,00
142.	233633-2	Boneco Capitão América: produzido em material plástico, dimensões mínimas aproximada 23cm de altura, braços e pernas articulados, indicado para crianças acima de 4 anos aproximado.	9200	R\$ 55,00	R\$ 506.000,00
143.	233634-0	Chute a gol: composto por 02 traves e uma bola de vinil. Medidas aproximadas da trave: 27cm x 53cm x 38cm, bola com 10cm de diâmetro, faixa etária acima de 3 anos.	5000	R\$ 55,00	R\$ 275.000,00
144.	233635-9	Carrinho de montar: carrinho para desenvolvimento motor, criativo, cognitivo, composto por no mínimo 8 peças, com dimensões aproximadas de 24cm de comprimento, 14cm de largura e 15cm de altura. Indicado para crianças acima de 18 meses.	9200	R\$ 22,00	R\$ 202.400,00



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO-SEPLAD
SECRETARIA ADJUNTA DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO ADMINISTRATIVA-SAMAD
DIRETORIA DE GESTÃO E LOGÍSTICA-DGL
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2024 – PROCESSO Nº 2024/1116911

145.	233637-5	Espiral luminoso: espiral luminoso com lançador, com aproximadamente 23cm de diâmetro, indicado para crianças acima de 3 anos.	9200	R\$ 19,00	R\$ 174.800,00
146.	233638-3	Kit vôlei: kit contendo bola de vôlei em EVA e rede de nylon. Indicado para crianças acima de 3 anos.	8200	R\$ 138,00	R\$ 1.131.600,00
147.	233639-1	Lança água: produzido em polietileno expandido e polipropileno, para crianças acima de 3 anos, com tema de bichinhos e com 30cm aproximadamente.	9200	R\$ 11,00	R\$ 101.200,00
148.	233642-1	Jogo de botão: com no mínimo 06 times com 10 jogadores, 6 goleiros, 4 traves, 6 palhetas, 6 bolas, para crianças acima de 3 anos.	9200	R\$ 50,00	R\$ 460.000,00
149.	233643-0	Cadeirinha com blocos: cadeira baú com recipiente transparente, com no mínimo 40 blocos de montar. Dimensões aproximadas: 25cm de profundidade, 30cm de largura e 25cm altura, indicado para crianças acima de 12 meses de idade.	9200	R\$ 100,00	R\$ 920.000,00
150.	233645-6	Boneca na banheira: Tamanho aproximado da banheira: 27cm de comprimento, 17cm de largura e 9cm de altura, tamanho aproximado da boneca: 31cm, incluindo patinho, sabonete roupão e duchinha, para crianças acima de 3 anos.	9200	R\$ 160,00	R\$ 1.472.000,00
151.	233646-4	Boneca faz xixi: altura aproximadamente 28cm, com mamadeira e fraldinha. Para crianças acima de 3 anos.	9200	R\$ 115,00	R\$ 1.058.000,00
152.	233648-0	Boneca bebê infantil kit praia: boneca com aproximadamente 30cm de altura, com no mínimo: baldinho, formas de areia, peneira e pazinha. Indicado para crianças acima de 3 anos.	9200	R\$ 40,00	R\$ 368.000,00
153.	233651-0	Boneca bebê conforto: boneca com bebê conforto, dimensões aproximadas: largura 8cm e altura 15cm. Indicado para crianças acima de 3 anos.	9200	R\$ 60,00	R\$ 552.000,00
154.	233653-7	Boneca das redes sociais: boneca articulada, produzido em vinil, fibra e têxtil, com aproximadamente 18cm de altura. Indicado para crianças acima de 3 anos.	9200	R\$ 59,00	R\$ 542.800,00
155.	233655-3	Boneca fadinha: boneca produzida em material plástico, vinil e tecidos, com varinha de condão, tamanho aproximado: de 25cm de altura. Indicado para crianças acima de 3 anos.	9200	R\$ 34,00	R\$ 312.800,00
156.	233656-1	Kit dentista: contendo no mínimo: escova de dentes, dentes seringa, espelho odontológico, broca odontológica, pinça, molde para dentes. Indicado para crianças acima de 3 anos.	9200	R\$ 31,00	R\$ 285.200,00



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO-SEPLAD
SECRETARIA ADJUNTA DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO ADMINISTRATIVA-SAMAD
DIRETORIA DE GESTÃO E LOGÍSTICA-DGL
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2024 – PROCESSO Nº 2024/1116911

157.	233657-0	Jogo descobrindo palavras: produzido em papel-cartão, poliestireno, contendo tabuleiros, baralho com cartas, peões plásticos, dado, adesivos para o dado, indicado para crianças acima de 7 anos.	9200	R\$ 141,00	R\$ 1.297.200,00
158.	233659-7	Quebra Cabeça: com no mínimo 200 peças, idade recomendada acima de 7 anos. Dimensões aproximadas do quebra-cabeça montado: 54 x 54 cm.	9200	R\$ 112,00	R\$ 1.030.400,00
159.	233661-8	Quebra Cabeça: feminino com no mínimo 200 peças. Idade recomendada acima de 7 anos. Dimensões aproximadas do quebra-cabeça montado: 45x30cm.	9200	R\$ 145,00	R\$ 1.334.000,00
160.	233662-6	Carro polícia vira robô: carro com sons luzes de led e movimento, dimensões aproximadas 20cm x 9cm, não é movido por controle remoto, produzido em material plástico, indicado para crianças acima de 3 anos.	9200	R\$ 17,00	R\$ 156.400,00
161.	233664-2	Bonecos super heróis: kit com no mínimo 5 bonecos super heróis, produzido em material plástico.	9200	R\$ 96,00	R\$ 883.200,00
162.	233665-0	Ônibus infantil: produzido em material plástico. Dimensões aproximadas: 42cm de comprimento, 13cm de altura e 8cm de largura, indicado para crianças acima de 3 anos.	9200	R\$ 23,00	R\$ 211.600,00
163.	233666-9	Jogo infantil pega peixe: jogo recreativo de brinquedo, pode ser utilizado por duas crianças, com no mínimo dez peixinhos e duas varinhas para pesca, produzido em material plástico, diversas cores. Indicado para crianças acima de 3 anos.	9200	R\$ 13,00	R\$ 119.600,00
164.	233667-7	Lançador de avião: brinquedo com avião e o lançador. Tamanho aproximado do avião 9cm de comprimento e 14cm de largura. Indicado para crianças acima de 3 anos.	9200	R\$ 56,00	R\$ 515.200,00
165.	233670-7	Pista radical: pista com "looping", com aproximadamente 64cm de extensão, com carrinho.	9000	R\$ 125,00	R\$ 1.125.000,00
166.	233671-5	Trem musical: trem bate e volta, com luzes e som, cores diversas, com as seguintes dimensões aproximadas: 20cm de comprimento, 15cm de altura e 11cm de largura. Produzido em material plástico e indicado para crianças acima de 3 anos.	9000	R\$ 20,00	R\$ 180.000,00
167.	233672-3	Pião musical luminoso: pião com luz e som, lançador automático, feito com material plástico não tóxico, com as seguintes medidas aproximadas: 7cm de largura, 9cm de altura e 7cm de diâmetro. Indicado para crianças acima de 3 anos.	9000	R\$ 28,00	R\$ 252.000,00



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO-SEPLAD
SECRETARIA ADJUNTA DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO ADMINISTRATIVA-SAMAD
DIRETORIA DE GESTÃO E LOGÍSTICA-DGL
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2024 – PROCESSO Nº 2024/1116911

168.	233673-1	Dinossauro: brinquedo dinossauro, com som e articulado nos braços, pernas e pescoço. Produzido em polímeros plásticos com componentes eletrônicos, com dimensões aproximadas de 40cm de comprimento, 17cm de altura e 13 cm de largura. Indicado para crianças acima de 3 anos.	9000	R\$ 60,00	R\$ 540.000,00
169.	233675-8	Brinquedo de argola infantil dinossauro: Formato de console de Vídeo game com estampa de dinossauros, produzido em material plástico, água, cores variadas. dimensões aproximadas: altura 10cm, largura 17cm e profundidade 2cm, indicado para crianças maiores de 3 anos.	9000	R\$ 15,00	R\$ 135.000,00
170.	233676-6	Kit bracelete biju: produzido em material plástico, brinquedo de criar suas próprias bijuterias, com bases para pulseira, miçangas em formatos diversos, pedrinhas coloridas pingentes. Dimensões aproximadas: 28x18x4cm centímetros, Dimensões do produto 31 x 5 x 31 cm; 240 g aproximado.	9000	R\$ 28,00	R\$ 252.000,00
171.	233677-4	Quadro mágico: lousa mágica colorida, com caneta e suporte botão mágico para apagar e recomeçar a brincadeira, produzida em material plástico, com dimensões aproximadas do item 30cm de largura, 22cm de altura e 2cm de espessura. Indicado para crianças acima de 3 anos.	9000	R\$ 12,00	R\$ 108.000,00
172.	233679-0	Kit exército de soldadinhos: kit com soldadinhos de várias cores com no mínimo 65 peças. Indicado para crianças acima de 3 anos.	9000	R\$ 45,00	R\$ 405.000,00
173.	233680-4	Barco de patrulha e resgate: brinquedo produzido em polipropileno, com acessório, com as seguintes dimensões aproximadas: 34cm de comprimento, 13cm de altura e 10cm de largura. Indicado para crianças acima de anos.	9000	R\$ 78,00	R\$ 702.000,00
174.	233681-4	Carro tático blindado: carro de polícia, produzido em polipropileno e vinil, com porta móvel e soldados, dimensões aproximadas 45cm de comprimento, 14cm de largura e 19cm de altura. Indicado para crianças acima de 3 anos.	30000	R\$ 23,00	R\$ 690.000,00
175.	233682-0	Ônibus espacial: ônibus espacial com astronauta, com luz e som, dimensões aproximadas: 24cm da nave e 7,5cm do astronauta, produzido em material plástico e PVC, indicado para crianças acima de 3 anos.	9000	R\$ 168,00	R\$ 1.512.000,00



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO-SEPLAD
SECRETARIA ADJUNTA DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO ADMINISTRATIVA-SAMAD
DIRETORIA DE GESTÃO E LOGÍSTICA-DGL
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2024 – PROCESSO Nº 2024/1116911

176.	233683-9	Carrinhos de emergência salvamento: brinquedo para desenvolvimento de socialização, habilidades manuais e imaginação, kit com no mínimo 8 peças, contendo carros de bombeiro, ambulância, helicópteros, dimensões aproximadas: 35cm de comprimento, 5cm de largura e 28cm de altura Indicado para crianças acima de 3 anos.	9000	R\$ 98,00	R\$ 882.000,00
177.	233685-5	Kit médico: brinquedo menina, maleta médica com no mínimo 11 peças: Dimensões aproximadas da maleta: AxLxP - 21 x 21 x 6cm, indicado para crianças acima de 3 anos.	9000	R\$ 78,00	R\$ 702.000,00
178.	233686-3	Maleta de pintura infantil: kit com no mínimo 60 peças para menina, contendo: lápis de cor, giz de cera, tinta de aquarela régua, apontador, lápis, canetinhas hidrográficas, barra de pintura a pastel, borracha, cola, pincel e clips. Dimensões aproximadas: 31cm de largura, 21cm de altura e 4cm de espessura. Indicado para crianças acima de 3 anos.	9000	R\$ 48,00	R\$ 432.000,00
179.	233687-1	Kit brinquedo comidinha faz de conta: kit contendo no mínimo 15 peças como: bandeja, hambúrguer, sorvete, batatinha frita sorvete. Produzido em material plástico com diversas cores Indicado para crianças acima de 3 anos.	9000	R\$ 74,00	R\$ 666.000,00
180.	233688-0	Desenho mágico educativo: brinquedo acompanha um kit com no mínimo 20 desenhos, giz de cera, placa de acrílico e suportes. Indicado para crianças acima de 3 anos.	9000	R\$ 48,00	R\$ 432.000,00
181.	233689-8	Caixa registradora: com cesta para compras, dinheirinhos, com som, produzido em plástico e espuma, indicado para crianças acima de 3 anos.	9000	R\$ 198,00	R\$ 1.782.000,00
182.	233684-7	Kit manicure: produzido em material plástico, a criança pode criar várias misturas com esmaltes ecológicos e glitter, utilizando o secador de unhas do kit. Indicado para crianças acima de 3 anos.	9000	R\$ 200,00	R\$ 1.800.000,00
183.	233678-2	Kit de limpeza: kit de brinquedo com as seguintes dimensões aproximadas; do carrinho (AxLxC): 60cm x 23cm x 33cm dimensão aproximada da vassoura 55cm altura, dimensão aproximadas da pá: 20cm, dimensão aproximadas do balde 20cm de altura, dimensão aproximada do rodo 55cm de altura dimensões aproximadas da escova 20cm, produzido em plástico resistente, indicado para crianças acima de 3 anos.	9000	R\$ 102,00	R\$ 918.000,00



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO-SEPLAD
SECRETARIA ADJUNTA DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO ADMINISTRATIVA-SAMAD
DIRETORIA DE GESTÃO E LOGÍSTICA-DGL
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2024 – PROCESSO Nº 2024/1116911

184.	233674-0	Parque aquático: parque aquático incluindo, no mínimo; piscina, escorrega, boneca, com dimensões aproximadas 18cm de largura, 28cm de altura e 22cm de profundidade, produzido em polipropileno. Indicado para crianças maiores de 3 anos.	9000	R\$ 95,00	R\$ 855.000,00
185.	233669-3	Air fryer: brinquedo contendo no mínimo: panelinha air fryer, batatinhas em EVA, pratos, talheres e copinhos. Itens produzidos em polipropileno, EVA, polietileno, papel microondulado. Indicado para crianças acima de 3 anos.	9000	R\$ 60,00	R\$ 540.000,00
186.	233660-0	Castelo princesa: brinquedo que acompanha cadeirinha, penteadeira, banquinho, baú, caminha, abajur, estandarte e princesa. Dimensões aproximadas: 42cm de largura, 38cm de altura e 15cm de profundidade. Indicado para crianças acima de 3 anos.	9000	R\$ 100,00	R\$ 900.000,00
187.	233658-8	Clínica veterinária: kit com clínica veterinária contendo no mínimo: clínica veterinária, sofá, poltronas, escrivaninha, banquetinha, mesinha de centro, cachorros, bolinha. Produzido em polipropileno e vinil, indicado para crianças acima de 3 anos.	9000	R\$ 65,00	R\$ 585.000,00
188.	233640-5	Carro tipo food truck: produzido em polipropileno e para crianças maiores de 3 anos com as seguintes dimensões aproximadas: 26cm de comprimento, 15cm de largura e 18cm de altura.	9000	R\$ 45,00	R\$ 405.000,00
189.	233644-8	Boneca com cheirinho: boneca produzida polietileno e vinil, com roupa em tecido, acompanha acessórios como chupeta e mamadeira. Indicado para crianças acima de 3 anos.	9000	R\$ 33,00	R\$ 297.000,00
190.	233647-2	Boneca influencer digital: boneca com bolsa, roupa colorida e fones de ouvido, com altura aproximada de 27cm, produzido em material plástico, tecido e vinil. Indicado para crianças acima de 3 anos.	9000	R\$ 70,00	R\$ 630.000,00
191.	233650-2	Boneca fashionista morena: boneca articulada, com aproximadamente 20cm de altura, com óculos.	9000	R\$ 8,00	R\$ 72.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE 06:					R\$ 54.276.300,00

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O Órgão gerenciador será a SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO-SEPLAD.

3.2. Os Órgãos e Entidades públicas participantes do registro de preços estão discriminados no Anexo VI (RELAÇÃO DE ÓRGÃOS PARTICIPANTES) do Edital Licitatório.



4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Durante a vigência da Ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública que **não** participaram do procedimento de Intenção de Registro de Preços - IRP poderão aderir à esta Ata de Registro de Preços na condição de **não** participantes, observados os seguintes requisitos:

4.1.1. Apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;

4.1.2. Demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da lei nº 14.133, de 2021; e

4.1.3. Consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.

4.2. A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.

4.2.1. O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.

4.3. Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em **até noventa (90) dias**, observado o prazo de vigência da ata.

4.3.1. O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da Ata de Registro de Preços.

4.4. O órgão ou a entidade poderá aderir a item da Ata de Registro de Preços da qual seja integrante, na qualidade de **não** participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, observados os requisitos do **item 4.1**.

Dos limites para as adesões

4.5. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a **cinquenta por cento (50%)** dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na Ata de Registro de Preços para o gerenciador e para os participantes, nos termos do art. 32 do Decreto Estadual nº 3.371, de 29 de setembro de 2023 e alterações.



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO-SEPLAD
SECRETARIA ADJUNTA DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO ADMINISTRATIVA-SAMAD
DIRETORIA DE GESTÃO E LOGÍSTICA-DGL
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2024 – PROCESSO Nº 2024/1116911

- 4.6.** O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao quántuplo do quantitativo de cada item registrado na ata, em conformidade com o art. 32, II, do Decreto Estadual nº 3.371, de 29 de setembro de 2023.
- 4.7.** A adesão à Ata de Registro de Preços por órgãos e entidades da Administração Pública poderá ser exigida para fins de transferências voluntárias, não ficando sujeita ao limite de que trata o item 4.5, desde que seja destinada à execução descentralizada de programa ou projeto federal e comprovada a compatibilidade dos preços registrados com os valores praticados no mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021.

Vedação a acréscimo de quantitativos

- 4.8.** É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na Ata de Registro de Preços.

5. FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, DA VALIDADE E CADASTRO RESERVA

- 5.1.** O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços (ARP) será de 1 (um) ano, contado do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no Diário Oficial do Estado do Pará, e poderá ser prorrogado por igual período, desde que comprovada a vantajosidade do preço, mediante a anuência do fornecedor, nos termos do art. 18, Decreto Estadual nº 3.371, de 29 de setembro de 2023 e alterações.

5.1.1. O contrato decorrente da Ata de Registro de Preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

5.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

- 5.2.** A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.2.1. O instrumento contratual de que trata o **item 5.2.** deverá ser assinado no prazo de validade da Ata de Registro de Preços.



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO-SEPLAD
SECRETARIA ADJUNTA DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO ADMINISTRATIVA-SAMAD
DIRETORIA DE GESTÃO E LOGÍSTICA-DGL
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2024 – PROCESSO Nº 2024/1116911

- 5.3.** Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124, da Lei nº 14.133, de 2021.
- 5.4.** Após a homologação da licitação, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da Ata de Registro de Preços:
- 5.4.1.** Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital e se obrigar nos limites dela;
 - 5.4.2.** Será incluído na Ata do Pregão Eletrônico no próprio Sistema Compras.gov, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:
 - 5.4.2.1.** Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e
 - 5.4.2.2.** Mantiverem sua proposta original.
 - 5.4.3.** Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na Ata.
- 5.5.** O registro a que se refere o **item 5.4.2** tem por objetivo a formação de Cadastro de Reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.
- 5.6.** Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.
- 5.7.** A habilitação dos licitantes que comporão o Cadastro de Reserva a que se refere o **item 5.4.2.2** somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:
- 5.7.1.** Quando o licitante vencedor não assinar a Ata de Registro de Preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital; e
 - 5.7.2.** Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no **item 9**.
- 5.8.** O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e Portal Compras Pará e ficará disponibilizado durante a vigência da Ata de Registro de Preços.
- 5.9.** Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a Ata de Registro de Preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO-SEPLAD
SECRETARIA ADJUNTA DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO ADMINISTRATIVA-SAMAD
DIRETORIA DE GESTÃO E LOGÍSTICA-DGL
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2024 – PROCESSO Nº 2024/1116911

5.9.1. O prazo de convocação poderá ser **prorrogado 1 (uma) vez**, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

5.10. A Ata de Registro de Preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.

5.11. Quando o convocado não assinar a Ata de Registro de Preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital, e observado o disposto no **item 5.7 e subitens**, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

5.12. Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item **5.4.2.1**, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital, poderá:

5.12.1. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

5.12.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

5.13. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

6. DA ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nos termos do art. 21 do Decreto Estadual nº 3.371, de 29 de setembro de 2023 e da Lei nº 14.133, de 2021, nas seguintes situações:

6.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do art. 21, inciso I, do Decreto Estadual nº 3.371;



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO-SEPLAD
SECRETARIA ADJUNTA DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO ADMINISTRATIVA-SAMAD
DIRETORIA DE GESTÃO E LOGÍSTICA-DGL
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2024 – PROCESSO Nº 2024/1116911

6.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados nos termos do art. 21, inciso II, do Decreto Estadual nº 3.371;

6.1.3. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento sobre os preços registrados, nos termos art. 21, inciso III, do Decreto Estadual nº 3.371:

6.1.3.1. No caso do **reajustamento**, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação. A Minuta de Contrato oferece maior detalhamento das condições de repactuação.

7. DA NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

7.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado, nos termos do art. 22, do Decreto Estadual nº 3.371/2023.

7.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas, conforme §1º, do art. 22, do Decreto Estadual nº 3.371/2023.

7.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado, conforme §2º, do art. 22, do Decreto Estadual nº 3.371/2023.

7.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa, conforme §3º, do art. 22, do Decreto Estadual nº 3.371/2023.

7.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da Ata de Registro de Preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, conforme §4º, do art. 22, do Decreto Estadual nº 3.371/2023.

7.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso, conforme art. 23, do Decreto Estadual nº 3.371/2023.



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO-SEPLAD
SECRETARIA ADJUNTA DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO ADMINISTRATIVA-SAMAD
DIRETORIA DE GESTÃO E LOGÍSTICA-DGL
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2024 – PROCESSO Nº 2024/1116911

7.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória e/ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas, §1º, do art. 23, do Decreto Estadual nº 3.371/2023.

7.2.2. Não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 9.1 deste documento, nos termos do disposto no art. 24, do Decreto Estadual nº 3.371/2023, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas na Lei Federal nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

7.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7.

7.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da Ata de Registro de Preços, nos termos do item 9.1.7, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

7.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 7.2 e no item 7.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

7.2.6. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da Ata de Registro de Preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

8. DO REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços, nos termos previstos no art. 26, do Decreto Estadual nº 3.371/2023.

8.2. O remanejamento somente poderá ser feito:



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO-SEPLAD
SECRETARIA ADJUNTA DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO ADMINISTRATIVA-SAMAD
DIRETORIA DE GESTÃO E LOGÍSTICA-DGL
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2024 – PROCESSO Nº 2024/1116911

8.2.1. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou

8.2.2. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante.

8.3. O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.

8.4. Na hipótese de remanejamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante, serão observados os limites previstos no art. 26, do Decreto Estadual nº 3.371/2023.

8.5. Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.

8.6. Caso o remanejamento seja feito entre órgãos ou entidades dos Estados, do Distrito Federal ou de Municípios distintos, caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente do remanejamento dos itens.

8.7. Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, dos quantitativos dos participantes da compra centralizada, nos termos do item 8.3, a distribuição das quantidades para a execução descentralizada será por meio do remanejamento.

9. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

9.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

9.1.1. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços, sem motivo justificado;

9.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

9.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 24, III, art. 26, do Decreto Estadual nº 3.371/2023.

9.1.4. Sofrer sanção prevista no inciso IV, do art. 24, do Decreto Estadual nº 3.371/2023.

9.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista inciso IV do caput do art. 24, Decreto Estadual nº 3.371/2023, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da Ata de Registro de Preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO-SEPLAD
SECRETARIA ADJUNTA DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO ADMINISTRATIVA-SAMAD
DIRETORIA DE GESTÃO E LOGÍSTICA-DGL
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2024 – PROCESSO Nº 2024/1116911

9.1.5. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 9.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

9.1.6. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

9.1.7. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada Ata de Registro de Preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

9.1.7.1. Por razão de interesse público;

9.1.7.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior;

9.1.7.3. Se não houver êxito nas negociações, nos termos do disposto no art. 22, do Decreto Estadual nº 3.371/2023.

10. DAS PENALIDADES

10.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital.

10.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

10.2. É da competência do gerenciador (SEPLAD) a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.

10.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no **item 9.1**, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

11. CONDIÇÕES GERAIS

11.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO I do EDITAL.



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO-SEPLAD
SECRETARIA ADJUNTA DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO ADMINISTRATIVA-SAMAD
DIRETORIA DE GESTÃO E LOGÍSTICA-DGL
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 019/2024 – PROCESSO N° 2024/1116911

11.2. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para o órgão ou a entidade.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em vias duas de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Belém (PA), 30 de dezembro de 2024

Gestor do Órgão

Empresa